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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje problematice edukačních orchestrálních programů

a jejich přesahu do hudební výchovy. Zpracovává systém českého školství a

českého uměleckého školství se zaměřením na hudební předměty a poskytuje

ucelený přehled hudebního vzdělávání napříč všemi jeho stupni. Zaměřuje se také

na typologii orchestrálních edukačních programů. Jako modelový příklad používá

vzdělávací programy České filharmonie a nabízí možnosti, jak se k tomuto stavu

co nejvíce přiblížit. Jednou z hlavních myšlenek práce je představit hudební

výchovu v souvislosti s hudebním vkusem a vlivem společnosti.
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Summary

This bachelor thesis is focused on issues of educational orchestral programs and

its cooperation with music education. It describes the Czech standard and art

education system aimed at music art subjects. It provides a comprehensive

overview of Czech schools with the musical orientation across all levels of

education. It also focuses on the typology of orchestral education programs. By

looking at the Czech Philharmonic educational programs, ideal conditions are

described and opportunities how to reach possible improvements are offered. One

of the main goals of the thesis is to introduce the music education in connection

with musical taste and influence of society.
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1 Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma Orchestrální edukační

programy a jejich přesah do hudební výchovy. Považuji tuto problematiku za velmi

podstatnou a aktuální, a to zejména pro budoucí existenci jednotlivých českých

orchestrů. Je důležité, aby si i regionální orchestry vychovávaly další generaci

publika a plnili tak i funkci předávání kulturního a národního odkazu.

V oblasti edukačních orchestrálních programů dochází ke střetu živého umění

a vzdělávání. Jedná se o spolupráci, která je navzájem velmi prospěšná, nicméně

je potřeba programy pro mládež přizpůsobovat a upravovat podle nových

poznatků, a to ze stran obou institucí – školních i kulturních. Jedině tak je možné

dosáhnout co nejlepšího výsledku.

V první kapitole své práce se zabývám systematickým přehledem českého

školství a systematikou českého uměleckého školství. Cílem této kapitoly a

zároveň prvním cílem práce je ulehčit orientaci ve všeobecném školství a

porozumět zařazení hudebních předmětů. Své místo zde mají i základní umělecké

školy, díky kterým je umělecké školství v České republice na výborné úrovni. Ve

světě tak díky nim stále platí úsloví „Co Čech, to muzikant.“. Předávat hudební

dovednosti a lásku k hudbě není jen povoláním, ale pro mnohé hudební pedagogy

i posláním. Spolupráce mezi tvůrci edukačních programů v orchestru a hudebními

pedagogy je jedním z klíčových bodů celé problematiky.

Termín hudební výchova můžeme chápat dvěma způsoby – první z nich je

hudební výchova jako školní předmět. Druhý charakterizuji s odkazem na knihu

Hudba jako problém estetiky autora Ivana Poledňáka jako vliv společnosti na

hudební vkus jedince. Druhým cílem mé práce je najít mezi oběma pohledy na

hudební výchovu vztah a pokusit se jej charakterizovat.

Třetím cílem mé práce je ukázat na příkladech z praxe, jak je možné pracovat

s edukačními orchestrálními programy tak, aby měly pozitivní vliv na mladé

publikum. Jak důležité je brát v potaz především mladého posluchače odhalil ve

20. století Leonard Bernstein. Jeho edukační programy byly převratné a dodnes

jsou inspirací pro současné tvůrce tohoto žánru. Bernstein ukazoval na důležité
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rysy moderátora nebo dirigenta jako osobnosti, která pracuje s publikem. Na jeho

příkladu je patrné že není třeba bát se experimentů a nových metod. Ve své práci

se snažím tyto klíčové rysy osvětlit.

V roce 2020 je stav edukačních programů v jednotlivých orchestrech velmi

různý. Proto se zaměřuji na instituci České filharmonie jako na vzor – modelový

příklad v ČR (kapitola 5. Orchestr a edukační programy). Vyjmenovávám její

jednotlivé programy, a to ve třech kategoriích – Programy pro děti s rodiči,

programy pro dospívající a dospělé, programy pro školy a školky. Důležitým

bodem, kde dochází k propojování žáků, profesionálních hudebníků a pedagogů je

projekt ČF s názvem Hudba do škol.

Domnívám se, že hudební výchova na českých školách by měla probíhat co

nejvíce prakticky a s využitím všech dostupných prostředků (využívat možnost

návštěv edukačních programů, v hodinách používat doprovodné nástroje, iniciovat

školní koncerty, navštěvovat hudební instituce a podobně). Jelikož v ČR funguje

nemalé množství orchestrů, jako vizi do budoucna vidím jejich užší spolupráci

s místními školami a základními uměleckými školami.
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2 Systematika hudebního vzdělávání

Dříve než se začnu zabývat hlavním tématem své práce – edukačními

programy a jejich přesahem do školní a mimoškolní výuky, považuji za důležité

nejprve popsat systému vzdělávání v České republice a posléze systému

hudebního vzdělávání v ČR a rozebrat klíčové termíny spojené s touto

problematikou.

2.1 Systém vzdělávání v České republice

Vzdělávací systém ČR je tvořen následujícími školními stupni:

1. předškolní věk: přípravné třídy – preprimární úroveň vzdělávání

2. ZŠ: první stupeň (primární, elementární vzdělávání) 1. až 5. třída ZŠ

druhý stupeň (nižší sekundární vzdělávání) 6. – 9. třída

3. SŠ: vyšší sekundární

4. vyšší odborné školy a vysoké školy: terciární vzdělávání. Konkrétněji viz.

obrázek 1.

V České republice jsou podle zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním,

základním, středním a vyšším odborném a jiném vzdělávání1, platné a závazné

Rámcové vzdělávací programy (RVP). RVP tvoří obecně závazný rámec pro tvorbu

vzdělávacích programů na jednotlivých školách, a to u všech druhů vzdělávání na

všech stupních2. Tyto stupně vzdělávání spadají pod Ministerstvo školství, mládeže

a tělovýchovy (MŠMT)3 a příslušné ministerstvo zodpovídá za tvorbu RVP.

1 Jinak také známo pod pojmem školský zákon.

2 Konkrétně se jedná o vzdělávání předškolní, základní, základní umělecké, jazykové a

střední vzdělávání.

3 MŠMT patří mezi ústřední orgány státní správy, v jejichž čele stojí člen/členka vlády ČR.

Působnost příslušného ministra vymezuje zákon č. 2/1969Sb., o řízení ministerstev a

jiných ústředních orgánů státní správy ČR v aktuálním znění.
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Obrázek 14
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 Vysoké školy jsou upravovány zákonem č, 111/1998 Sb. čili zákonem o

vysokých školách. MŠMT je financuje, metodicky řídí, kontroluje. Mimo to také

schvaluje vnitřní předpisy jednotlivých vysokých škol.

2.1.1 Rámcové vzdělávací programy

RVP stanovují především konkrétní formu, cíle, délku a povinný obsah

vzdělávání. Dále pak organizační uspořádání, profesní profil, podmínky průběhu a

ukončení vzdělávání. Dle typu školy a její náročnosti rozlišujeme RVP pro Základní

vzdělání (RVP ZV), RVP pro Gymnázia (RVP G) a podobně. Z RVP vychází i školní

vzdělávací programy (ŠVP).

2.1.2 Školní vzdělávací programy

ŠVP splňují základní podmínku, kterou je soulad s aktuálně platným RVP.

ŠVP vydává ředitel školy nebo školního zařízení. ŠVP upravuje především konkrétní

program vzdělávání v dané školní instituci, který je tvořen jednotlivými předměty

nebo moduly, a který přesně určí rozložení celku učiva do časového vzdělávacího

plánu. Dále upravuje podmínky přijímacího řízení, průběhu i ukončení studia.

Podklady pro vytváření RVP a ŠVP jsou zveřejněny v patřičných

dokumentech MŠMT a zpřístupněny elektronickou formou5. Své specifické

požadavky mají RVP i na umělecké předměty na jednotlivých stupních vzdělávání.

4 Vzdělávací soustava. In: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy [online]. [cit.

2020-04-11]. Dostupné z: http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/vzdelavaci-

soustava

5 Dostupné na: RVP. Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy [online]. [cit. 2020-04-

21]. Dostupné z: http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/skolskareforma/ramcove-

vzdelavaci-programy

http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/vzdelavaci-soustava

[…]

http://www.konzervator.cz/
http://www.seznamskol.eu/skola/1209-soukroma-obchodni-akademie-stodulky-sro/
http://www.ptksos.cz/
http://www.seznamskol.eu/skola/989-janackova-konzervator-a-gymnazium-v-ostrave-prispevkova-organizace/
http://www.jko.cz/
http://www.seznamskol.eu/skola/948-konzervator-evangelicke-akademie/
http://www.konzervatorolomouc-kea.cz/
http://www.seznamskol.eu/skola/1731-konzervator-teplice-ceskobratrska-15/
http://www.konzervatorteplice.cz/
http://www.seznamskol.eu/skola/1165-tanecni-konzervator-hl-m-prahy/
http://www.tkpraha.cz/
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Taneční centrum Praha – konzervatoř o.p.s.

Typ školy: Soukromá, Pod Žvahovem 463, Praha

Ředitel/ka: PhDr. Vlasta Schneiderová, www.tanecnicentrum.cz

Konzervatoř

Typ školy: Státní, Kanovnická 22, České Budějovice

Ředitel/ka: Mgr. Petr Ries, www.konzervatorcb.cz

Konzervatoř Jana Deyla a střední škola pro zrakově postižené

Typ školy: Státní, Maltézské nám. 14, Praha

Ředitel/ka: MgA. Naděžda Ostřanská, www.kjd.cz

Konzervatoř, Brno, tř. Kpt. Jaroše 45

Typ školy: Státní, tř. Kpt. Jaroše 45, Brno

Ředitel/ka: MgA. Pavel Maňásek, www.konzervatorbrno.eu

Mezinárodní Konzervatoř Praha – International conservatory Prague,

s.r.o.

Typ školy: Soukromá, Haštalská 28, Praha 1

Ředitel/ka: JUDr. Emil Ščuka, www.konzervatorpraha.eu/

Taneční konzervatoř Ivo Váni - Psoty v Praze, s.r.o.

Typ školy: Soukromá, Thámova 221/7 , Praha 8

Ředitel/ka: Mgr. Jitka Tázlarová, www.tanecni-konzervator.cz

Pražská konzervatoř, Praha1, Na Rejdišti 1

Typ školy: Státní, Na Rejdišti 1, Praha

Ředitel/ka: MgA. Petr Čech, ArtD., www.prgcons.cz

Konzervatoř Pardubice

Typ školy: Státní, Sukova třída 1260, Pardubice

Ředitel/ka: Mgr. Dalibor Hlava, www.konzervatorpardubice.eu

http://www.seznamskol.eu/skola/1202-tanecni-centrum-praha--konzervator-ops/
http://www.tanecnicentrum.cz/
http://www.seznamskol.eu/skola/305-konzervator/
http://www.konzervatorcb.cz/
http://www.seznamskol.eu/skola/1374-konzervator-jana-deyla-a-stredni-skola-pro-zrakove-postizene/
http://www.kjd.cz/
http://www.seznamskol.eu/skola/67-konzervator-brno-tr-kpt-jarose-45/
http://www.konzervatorbrno.eu/
http://www.seznamskol.eu/skola/15933-mezinarodni-konzervator-praha-international-conservatory-prague-s-r-o/
http://www.seznamskol.eu/skola/15933-mezinarodni-konzervator-praha-international-conservatory-prague-s-r-o/
http://www.konzervatorpraha.eu/
http://www.seznamskol.eu/skola/1399-tanecni-konzervator-ivo-vani--psoty-v-praze-sro/
http://www.tanecni-konzervator.cz/
http://www.seznamskol.eu/skola/1164-prazska-konzervator-praha1-na-rejdisti-1/
http://www.prgcons.cz/
http://www.seznamskol.eu/skola/1053-konzervator-pardubice/
http://www.konzervatorpardubice.eu/
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Konzervatoř P. J. Vejvanovského Kroměříž

Typ školy: Státní, Pilařova 7, Kroměříž

Ředitel/ka: Mgr. Václav Křivánek, www.konzkm.cz

Taneční konzervatoř Brno, Nejedlého 3, Brno

Typ školy: Státní, Nejedlého 375, Brno

Ředitel/ka: Mgr. Zdeněk Kárný, www.tkbrno.cz

Konzervatoř, Plzeň, Kopeckého sady 10

Typ školy: Státní, Kopeckého sady 10, Plzeň

Ředitel/ka: Miroslav Brejcha, www.konzervatorplzen.cz

http://www.seznamskol.eu/skola/680-konzervator-p-j-vejvanovskeho-kromeriz/
http://www.konzkm.cz/
http://www.seznamskol.eu/skola/66-tanecni-konzervator-brno-nejedleho-3-brno/
http://www.tkbrno.cz/
http://www.seznamskol.eu/skola/1105-konzervator-plzen-kopeckeho-sady-10/
http://www.konzervatorplzen.cz/
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Příloha č. 2: Leonard Bernstein

Leonard Bernstein,

Zdroj: https://www.britannica.com/biography/Leonard-Bernstein

https://www.britannica.com/biography/Leonard-Bernstein
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Příloha č. 3: Přehled edukačních programů ČF v roce 2018
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Výroční zpráva ČF za rok 2018, dostupné z:

https://www.ceskafilharmonie.cz/kontakty/uredni-deska/

https://www.ceskafilharmonie.cz/kontakty/uredni-deska/
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Příloha č. 4: Fotografie z edukačních programů České filharmonie:

Fotografie EP

Zdroj: https://www.ceskafilharmonie.cz/pro-rodiny-a-skoly/pro-skolky-a-skoly/

Fotografie EP – Dopoledne s filharmoniky

Zdroj: https://www.ceskafilharmonie.cz/pro-rodiny-a-skoly/pro-skolky-a-skoly/

https://www.ceskafilharmonie.cz/pro-rodiny-a-skoly/pro-skolky-a-skoly/
https://www.ceskafilharmonie.cz/pro-rodiny-a-skoly/pro-skolky-a-skoly/
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