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Autorka se ve své diplomové práci zamýšlí nad orchestrálními edukačními programy, které

zasazuje do široké a složité struktury českého hudebního vzdělávání.

V úvodní kapitole jsme seznámeni s obecnou strukturou vzdělávacího systému ČR, tedy

českého školství, která tvoří pro prací zkoumaný systém hudebního vzdělávání a navazující

edukační programy základní bázi. Důležitý je postřeh o určující roli rámcových vzdělávacích

programů (RVP), které jsou de facto závaznými pokyny pro vzdělávací postupy napříč

školstvím a týkají se rovněž uměleckých předmětů. Systémové začlenění těchto předmětů do

základního i středního školství autorka v úvodu práce také stručně mapuje.

Pro strukturální představu o všech navazujících i paralelních formách uměleckého vzdělávání

na časové ose věku žáka a studenta (od mateřské školy až po univerzitní stupeň) je výborné

zařazení grafického zobrazení na str. 14 diplomové práce.

Významnou a podrobnou část své práce věnuje diplomantka zcela logicky základním

uměleckým školám, které jsou po postupném oslabení role uměleckých předmětů v základním

(povinném) systému základního a středního školství nesporně nejvýznamnějším činitelem

uměleckého vzdělávání mladých lidí u nás a jsou také specifickým a nesporně pozitivním

fenoménem České republiky. Následně navazuje popis specializovaného středního a

vysokoškolského uměleckého vzdělávání.

Chvályhodné je, že není opomenut také fenomén akademií třetího věku, jejichž význam

evidentně roste a sleduje pozitivní trend růstu věku dožití a prodlužování plně aktivního věku

seniorů.

V rozsáhlé třetí kapitole autorka zkoumá dvojznačnost pojmu hudební výchova ve smyslu

školního předmětu a ve významu širšího a obecného vzdělávání a kultivování jednotlivců i celé

společnosti. Zmíněna je i otázka hudební pedagogiky. Zařazen je rovněž zajímavý pohled na

hudební školství v Evropě a zamyšlení o vlivu širšího hudebního vzdělávání na hudebněvědní

obory.

Hudebním edukačním programům následně patří čtvrtá kapitola, jejíž širší úvod je po právu

věnován průkopnickému a stále inspirujícímu počinu Young People's Concerts Leonarda

Bernsteina a New York Philharmonic Orchestra a nezastupitelné roli významné osobnosti jako

popularizátora hudby.

Zkoumán je také vývoj a současný stav tzv. „výchovných koncertů“ u nás. Výčtem a popisem

jsou uvedeny také další formy vzdělávání a výchovy jako hudební besedy, workshopy,

komponované pořady, hudební lekce, veřejné generální zkoušky i další formy, které umožňují

moderní nová média.

Jako vzor pro případovou studii či analýzu zvolila autorka pro pátou kapitolu práce edukační

programy České filharmonie, a to jak orchestru, tak stejnojmenné instituce. Výchovné

programy jsou zasazeny do historického kontextu a následně podrobně mapovány a zkoumány

v širším rámci dnešní živé a vpravdě kypící aktivity instituce i orchestru. Sama autorka zde

z hlediska cílů své práce vyzdvihuje zejména program Hudba do škol a Společný orchestr žáků

základních uměleckých škol a členů České filharmonie.

Jde o velmi zajímavou práci, která má z hlediska bakalářského stupně vysoké parametry co do

obsahu, metodiky i stylu jazyka. Rovněž formální stránka je solidní. Nikoliv jako výtku, ale

spíše otázku či inspiraci pro další zkoumání tématu lze připomenout hnutí Základních

uměleckých škol ZUŠ Open, které spojuje tyto školy napříč republikou, znásobuje jejich vliv a

připomíná celé společnosti jejich význam.

Práci hodnotím jako výbornou („A“) a jednoznačně doporučuji k obhajobě.
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